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Pyh ha, det er varmt – men 
man må lide for at komme til 
at dufte godt!

Jeg er vendt forbi goldkøer-
ne, hvor foderet lugter så fan-
tastisk, at jeg ikke kan lade 
være med at rulle mig i det – 
uhmmmm, duften af varme 
majs, vådt tredje slet slæt fra 
2012, og så er det to dage gam-
melt – det er kun kadaverkap-
pen, som slår dette!

Men kadaverkappen har 
været tom i fl ere måneder, og 
okay med det tude  æs, som 
Knud og Jens kan lave, når der 
må en ko derud, vil jeg næsten 
– men også kun næsten - und-
være dén duft. Jeg spekulerer 
på, hvornår varmt goldko-fo-
der også er fortid, da dyrlæ-
gen i sidste uge talte med sto-
re bogstaver til Jens om, at alle 
de tilbageholdte efterbyrder, 
børbetændelser og svage op-
starter, stammede fra varmt 
foder. Og når jeg tænker på, at 
jeg for et par uger siden måt-
te springe op midt i en dej-
lig søvn og løbe om for at gø 
ved plansiloerne (jeg er jo far-
lig, farlig vagthund), for kvæg-
rådgiveren parkerede ikke på 
gårdspladsen, men kørte di-
rekte bag gården, hvorfra han 
ringede til Knud. Med den 
snak, som de havde dér foran 
de meget varme majs, troede 
jeg faktisk, at jeg skulle til at 
kigge langt efter gode dufte, 
men nej. Det hjælper heldig-
vis ikke at give Knud en sim-
pel besked, når det er Jens, 
som blander foderet.

Varm foder er gift
Vi skal nok også have ny 
kvægrådgiver. Den gamle sag-
de i hvert fald, at Knud ikke 
behøvede at ringe med pro-
blemer hos køerne og en fo-
derplan, der ikke fungerer, før 
de kunne fi nde ud af, ’at men-

nesker gerne vil have varm 
mad, men for køer er det gift’.

Knud brummede noget, da 
kvægrådgiveren var kørt med 
meldingen om, at det var fuld-
stændig spild af både Knud og 
kvægrådgiverens tid at rin-
ge efter hjælp til 1.000 kr. i ti-
men, når der lå bunker af løs 
varm majs, der var dækket to 
meter af, som det kunne reg-
ne ned i, og stakken lignede 
noget, som var påkørt med en 
sneplov. Jeg tror ikke, at Knud 
ringer til dén kvægrådgiver 
foreløbig, for det ser stadig så-
dan ud ved stakkene. Der er 
heldigvis masser af grovfo-
der, har jeg hørt Jens og Knud 
tale om, så mon ikke det går, 
at der ligger noget og rådner? 
Køerne kan jo heldigvis selv 
sortere det værste fra.

Det er ikke særlig svært
»Det giver god plads og min-
dre tid på opsamlingsplad-
sen,« siger 1829 til en af de 
yngste førstekalvskøer. Der er 
kø ved vandkarret, så de ba-
gerste står og hænger, mens 
de taler om, at der bliver slag-
tet mange køer på grund af 
kvoten i de hér dage.

Den unge ko er bekym-
ret over, om hun ryger med 
vognmanden næste gang, da 
hun mener, at hun kun har 30 
kg mælk, og hun under sid-
ste malkning har hørt, at man 
ryger ud, hvis man har min-
dre. 1829, som er en af stal-
dens ældste køer, har fået ni 
kalve og malker derudad med 
49 kg mælk, prøver at berolige 
den unge ko ved at sige, at hvis 
hun bare sørger for at drikke 
nok af de rene vandkar midt 
i stalden, komme først igen-
nem malkestalden, så hun får 
det bedste foder, undgå gyllet-
sunamien bagved skraberen, 
og trække halen op, så yveret 

ikke bliver fuldt af lort, tage de 
gode båse i den nye afdeling, 
hvor brystplanken ER monte-
ret, og så i øvrigt stå stille un-
der malkning, skal hun nok få 
lov at blive.

Jeg blander mig ikke i sam-
talen, men tænker, at den 
gamle ko har fattet en del, 
selvom hun bare er en gammel 
kasse. Ordet Livsproduktion 
har hun aldrig hørt om, men 
det er det, som hun taler om. 
Ved sidste gårdrådsmøde præ-
senterede kvægrådgiveren og 
Jens deres nye indsatsområ-
de, som er holdbare køer. De 
havde regnet på besætnin-
gens livsproduktion, som cir-
ka lå på gennemsnittet med 
26.000 kg pr. ko, der var slag-
tet de sidste to år, men det var 
mest ydelsen som trak op - 
ikke køernes holdbarhed, som 
lå på 2,5 år.

Indsatserne på at forbed-
re køernes malke-år blev fore-
lagt gårdrådet, og der var ivrig 
diskussion om antal nødven-
dige kvier, om det kunne be-
tale sig at lave kvier til eks-
port, eller om Jens skulle oppe 
sig på reproduktionen, så der 
kunne køres forlænget lakta-
tion på førstekalvskøer, og fl e-
re af de gamle skulle insemi-
neres med kødkvæg. Det blev 
en lang snak med fordele og 
ulemper, men når gamle kas-
ser som 1829 kan fi nde ud af, 
hvordan man får lov at blive 
længe i besætningen, kan det 
da ikke være så svært?

Er det nu ferietid igen?
»Kan vi ikke bare tage (på fe-
rie næste år), kan jeg næsten 
høre Knud fortsætte sin sæt-
ning, som han i stedet retter 
til »kan vi ikke bare tage...«.

Inger render rundt som en 
skoldet skid i en te-potte, ind 
og ud ad campingvognen, ud 
og kigger i dyngerne på gårds-
pladsen, fi nder mere grej at 
proppe ind i campingvognen – 
jo, alt er som alle de andre år! 
Familien skal pakkes i cam-
pingvognen, de skal af sted, og 
det er som altid kommet som 
en overraskelse for Knud.

I år er det også gået ud over 
fodermester Jens, da hans tur 
på festival måtte afl yses, da 
Knud mandag morgen pro-
klamerede, at Inger havde be-
stemt, at på torsdag gik tu-
ren med campingvogn til 
Langeland - sådan fi k Knud 
det i hvert fald udlagt, selvom 
han i fl ere uger havde kendt 
både afgangsdato og destina-
tion. Jens brokkede sig højlydt, 
men vi vidste alle, at når Inger 
havde talt, stod Knuds afgang 
ikke til at ændre, og Jens måt-
te passe køer i stedet for at 
tage på festival.

ERFA-mødet, som jeg ved 
skal være hér på gården på 
fredag, er sikkert ikke fl yttet, 
og hvis det går som de andre 
gange, begynder kvægrådgi-
veren at ringe til Knud i løbet 
af ugen, og igen må Knud til 
at fi nde på lange forklaringer 
om, hvorfor det ikke kan blive.  
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